contratada providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após 

a comprovação da regularização da situação, sem ônus à Câmara 

Municipal. 

7. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO E ADEQUAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

7.1. Estimou-se a despesa com a execução do objeto deste termo de referência 

em R$ 124.355,04 (cento e vinte e quatro mil, trezentos e cinquenta e cinco 

reais e quatro centavos), conforme metodologia disciplinada na Lei Federal 

n. 14.133/2021 e na Resolução Legislativa n. 327/2024. 

7.2. O valor estimado refere-se à contratação de empresa para prestação de 

serviços de recepção com especialidade em Libras e prestação de serviços 

em limpeza e conservação para a Câmara Municipal de Dois Córregos, no 

valor de R$ 124.355,04 (cento e vinte e quatro mil, trezentos e cinquenta e 

cinco reais e quatro centavos), considerando doze parcelas anuais e dois 

postos de trabalho, sendo R$61.069,08 (sessenta e um mil, sessenta e nove 

reais e oito centavos) para o posto de serviços gerais - limpeza e 

conservação, e R$63.285,96 (sessenta e três mil, duzentos e oitenta e cinco 

reais e noventa e seis centavos) para o posto de recepção. 

7.3. Observa-se que os valores estimados conforme mencionados nos itens 7.1 

e 7.2 supra podem aumentar, considerando a possibilidade de revisão e 

reajuste do valor. 

7.4. A despesa decorrente da presente contratação correrá à conta dos recursos